

## Apkopos informāciju par aktīvajām NVO

Ziemeļkurzemes nevalstisko organizāciju (NVO) atbalsta centrs sadarbībā ar partneriem no Kuldīgas biedrības „Darīsim paši!”, Ventspils reģiona NVO atbalsta centra, nodibinājuma „Cemex” Iespēju fonds” un biedrības „Liepājas Jaunie Vanagi” īsteno projektu „Analīze, apmācības, atbalsts Kurzemes reģiona nevalstiskajām organizācijām”.

Lai veicinātu Kurzemes nevalstisko organizāciju kā potenciālo sadarbības partneru rezultatīvāku darbību biedrību iekšējās kapacitātes paaugstināšanai un lai biedrības varētu efektīvāk līdzdarboties plānošanas reģiona attīstības politikas izstrādē vietējās teritorijas attīstības stratēģijas izstrādē un ieviešanā, projekta ietvaros paredzēts izvērtēt aptuveni 50 organizācijas. Projekta mērķis ir izvērtēt NVO darbību, tādējādi stiprinot un aktivizējot šīs organizācijas, padarot tās kā potenciālos sadarbības partnerus saistošākus valsts un pašvaldību institūcijām.

Šobrīd Kurzēmē reģistrētas vairāk nekā 1500 nevalstisko organizāciju, taču salīdzinoši tikai neliela to daļa un aktivitātes ir zināmas plašākai sabiedrībai. Savukārt, palielinoties valsts un pašvaldību interesei par NVO kā iespējamo partneri dažādu projektu īstenošanai vai pat sociālo funkciju veikšanai, svarīgi ir apkopot informāciju par Kurzemes aktīvajām organizācijām, kā arī dot vienotu to profesionālo novērtējumu.

Projekta ietvaros tiek izvērtēta biedrības organizācijas pārvalde, darba organizēšana, resursu pārvalde, programmu īstenošana, pakalpojumu sniegšana un sadarbība ar citām institūcijām, kā arī ārējie sakari.

Pēc izvērtēšanas notiks divu dienu Kurzemes NVO Izaugsmes akadēmija, kurā apmācība notiks astoņās sesijās un noslēgumā būs konference-forums, kura ietvaros plānota paneldiskusija starp Kurzemes plānošanas reģiona politikā, administrācijas vadītājiem un NVO līderiem.

Noslēgumā plānots pasākums, kurā projekta dalībnieki prezentēs savu organizāciju sasniegumus, veiktās kopīgās radošās aktivitātes.

Līdz 30. jūnijam Kurzemes NVO varēja pieteikt savu dalību jaunajā projektā. Kuldīgas pusē savu dalību izvērtēšanā pieteikušas: biedrība „Tu vari”, Latvijas multiplās sklerozes asociācijas Kurzemes reģionālās nodaļas Kuldīgas nodaļa, Vārmes pagasta attīstības biedrība „Vārme”, „Septiņas kļavas”, Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteja, „Kuldīgas mežu īpašnieku apvienība”, „Curronica”, „SDK jaunieši”, „Nikrācnieki”. NVO vērtēšana notiks līdz 10. oktobrim.

Projekts tiek īstenots grantu shēmas „Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas atbalsta programma 2010” ietvaros, kuru finansē Sabiedrības integrācijas fonds sadarbībā ar Tieslietu ministriju. Projektu atbalsta Kurzemes plānošanas reģions. Kuldīgas, Skrundas, Alsungas novadā projektu koordinē Santa Lenčberga.

**Biedrības „Darīsim paši!”  
koordinatore SANTA LENČBERGA,  
tāl. 29337083**



# Apbalvo ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi

Saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze 24. augustā Latvijas neatkarības aizstāvjiem vai viņu tuviniekiem Kuldīgas pusē pasniedza 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi. Gudeniekos un Kuldīgā tika pasniegtas 231 šāda piemiņas zīme.

Apbalvojamo vidū bija Gudenieku, Īvandes, Kurmāles, Nikrāces, Padures, Pelču, Raņķu, Rendas, Rudbāržu, Rumbas, Turlavas un Vārmes pagasta, kā arī Kuldīgas, Skrundas un Kabiles iedzīvotāji.

1991. gada barikāžu dalībniekus Basos un Kuldīgā sveica Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Skanēja Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas saksofonistu ansambļa muzikāls sveiciens. Pasākumā piedalījās arī 1991. gada barikāžu muzeja direktors Renārs Zaļais.

Barikāžu dalībnieka piemiņas zīme ir Latvijas Republikas valsts apbalvojums, kas izveidots, lai godinātu aktīvos Latvijas neatkarības aizstāvjus par 1991. gada janvārī un augustā parādīto drošsirdību, pašaielīdzību un iniciatīvu, par ieguldījumu organizatoriskajā un apgādes darbā. Apbalvojumu pasniedz arī tām perso-



Saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze ar 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi apbalvo Astru Bērziņu.

nām, kuras morāli un materiāli atbalstīja barikāžu dalībniekus. Pirmā piemiņas zīme pasniegta

1996. gada 20. janvārī, un līdz šim apbalvoti vairāk nekā 27 tūkstoši barikāžu dalībnieku.

### Kuldīgas un Skrundas novadā apbalvotie

<b>KULDĪGĀ</b> Ādolfs Astiūšs Silva Bendrāte Astra Bērziņa Viktors Bērziņš Aivars Bērziņš Inta Burnevica Aivars Celītāns Inārs Ciniņš Pēteris Cīruļis Valdis Dadzis Alīda Delle Roalds Frāms Ivars Freibergs Aiva Gotfrīdsona Zenta Gudiņa Zanis Hercs Arnolds Hildebrands Artūrs Jankovskis Mareks Jansons Tālvāldis Jēkabsons Velta Kārklīņa Herberts Kneits Viesturs Liepiņš Artūrs Ločmelis (apbalvots pēc nāves) Artūrs Marauskis	Jolanta Međina Artūrs Meņģelis Lauma Mērmiece Sergejs Miņins Juris Nikāziņš Valerijs Nosenko Jānis Obodņikovs Valdis Orehovs Aldis Oriņš Andris Ozoliņš Aivars Ozols Elga Padrevica Alnis Poriņš Arnis Riekstiņš Arnolds Riežnieks Dzintra Roga Ivars Ross Igoris Serdjukovs Oļģerts Silavs Arnis Stephens Dina Šimpermane Guntis Valdmanis Jānis Vilerts (apbalvots pēc nāves) Arnis Vilsdorfs Jānis Vīze (apbalvots pēc nāves)	<b>GUDENIĒKU pagastā</b> Jānis Bandeniņš Ivars Bērzvaldis Rita Bierande Sandra Bierande Aivars Bierands Austrijs Bremze Viktors Ozoliņš (apbalvots pēc nāves) Jānis Brūveris (apbalvots pēc nāves) Arturs Pocus Mudīte Dmitrijeva Leonards Gailis Inese Gotfrīdsona Jānis Gotfrīdsons Arvis Kalns Voldemārs Kallīņš Gundars Kantiņš Jēkabs Karelis Pēteris Karelis Māris Kokins Jānis Kūms Arvīds Kēmers (apbalvots pēc nāves) Māriete Lagzdīņa Silvija Lagzdīņa Aivars Lagzdīņš Jānis Lauva	Dagnis Luters Censonis Matrozis Andris Mediņš Alvis Meiris Armands Meiris Guna Orna Raitis Orna Viktors Ozoliņš Elmārs Pērkonis Gundars Pērkonis Arturs Pocus Jānis Puzareļis Dainis Savēļis Alfrēds Spuļģitis Mindaugs Stebulis Inta Strujēviča Valdis Smits Edgars Strāls Guntis Strāls Aivars Valkovskis Agris Vējkājs Ivars Vējkājs Aivars Vidmanis Andris Virbulis Arvāldis Zapackis Brigita Zikmane Kaspars Zikmanis	<b>ĪVANDES pagastā</b> Aldis Junkers Alfrēds Ziverts (apbalvots pēc nāves) <b>KABILES pagastā</b> Dainis Bergmanis Tālvāldis Bergmanis Juris Kilips Uldis Krauze Tālvāldis Polis (apbalvots pēc nāves) Viesturs Pupelis Aigars Šulcs <b>KURMĀLES pagastā</b> Iveta Akeldama Ilgvars Alksārs Andris Antoniškiņš Aldis Birze Kārlis Cīruļis Kārlis Duburs (apbalvots pēc nāves) Guntis Hildebrands Gundars Kirhners Imants Kleinbergs Guntis Kormis Anita Kovaļenko Juris Kozmeijers	Gunārs Kudrovskis Ilmārs Leismanis Andris Polis Jānis Sedols (apbalvots pēc nāves) Dainis Seržants (apbalvots pēc nāves) Modris Šlisieris Ivars Švābe Arnolds Tambors Rūdolfs Vera Aivars Žubis <b>NIKRĀCES pagastā</b> Raimonds Dakša <b>PELČU pagastā</b> Jēkabs Gausmanis (apbalvots pēc nāves) <b>PADURES pagastā</b> Marjans Annuškāns (apbalvots pēc nāves) Brigita Bindare Inta Brūdere Arturs Cimoška Gunārs Grīnbergs Ilgars Grīniņš Gintars Ilšjāns Arnis Kaļķis	<b>RUDBĀRŽU pagasts</b> Gunārs Pilskungs Alfrēds Zonnenbergs Lukas Zvagulis (apbalvots pēc nāves) <b>RUMBAS pagastā</b> Nikolajs Auziņš Elīna Birziņa Armīns Birziņš Andris Bubļauskijs Valentīns Čerņisēvs Ilgvars Grīnbergs Vija Hofmane Juris Hofmanis Māriete Riekstiņa Didzis Zauers Ilze Zikmane <b>SKRUNDĀ</b> Hilda Bedeice Imants Kārlis Bedeicis Artūrs Dēvics Guntis Draugs Jānis Gulbis Kārlis Gūtmanis (apbalvots pēc nāves) Vinards Kolerts Mihails Lakotka	Māris Lēvalds Ivars Linķis Ingūna Šperliņa <b>TURLAVAS pagastā</b> Andrejs Barinskis Andrejs Birznieks Sandra Brantevica Alberts Brantevics Jānis Brantevics Ilga Irma Buholca Mārtiņš Buholcs (apbalvots pēc nāves) Alberts Bullis Aivars Dēnavs Jānis Embreķis (apbalvots pēc nāves) Juris Grīnvalds Jānis Grīvītis Petras Jakubauskas (apbalvots pēc nāves) Ilmārs Jansons Dzintris Krudze- Skrudze Guntis Lāse Laimdota Lauriņa Andris Mikaločiuss	Andis Orlovs (apbalvots pēc nāves) Mārtiņš Ozoliņš Ilmārs Pilskungs Edgars Puķītis Jānis Pulturs Arnis Rubīns Zigmunds Sedliņš Mārtiņš Skrubis Normunds Šācs Mārtiņš Šķēle (apbalvots pēc nāves) Alberts Šperbergs Renute Vickope Dainis Vickops Juris Zauers Ilmārs Zībergs Māris Zomerovskis Ernests Vladimirs Zutis (apbalvots pēc nāves) Herberts Žebekš- Šerbuks <b>VĀRMES pagastā</b> Ziedonis Agrums Aldis Pūce Andrejs Putra
--	--	--	--	--	--	---	---	--

# Amerikas vēstniece apmeklēja Kuldīgu

ASV vēstniece Latvijā Džūdita Gārbere 20. augustā apmeklēja Kuldīgu.

Vizīte bija daļa no vēstnieces iepazīšanās braucieniem pa Latvijas pilsētām.

Pēc vizītes Dž. Gārbere sacīja: „Kuldīga ir ļoti skaista pilsēta. Man ir bagāti iespaidi ne tikai par pilsētas ēkām, bet arī par to, cik pamatīgi iedzīvotāji un pašvaldība izzina vēsturi un veido novada attīstības vīziju. Tas ir burvīgi un iedvesmojoši. Lielākais pārsteigums man ir par to, cik daudz pilsētā notiek atjaunošanas darbi. Tas ir patiesi brīnišķīgi, cik daudz ir atjaunots, cik pamatīgi pilsēta un administrācija tajā ir iesaistīta. Kuldīga ir paraugs citām Latvijas pilsētām Eiropas Savienības finanšu līdzekļu apguvē. Prieks, ka koka restaurācijas centrā iedzīvotāji var restaurēt savas mājas līdzīgi tām, kādas tās bijušas vismaz pirms simts gadiem.”

Vēstniece Latvijā jau apmeklējusi Daugavpili, Valmieru, Liepāju, Ventspili, Rēzekni, Jelgavu, Alūksni, Jēkabpili, Ādažus, Cēsis un tagad arī Kuldīgu.



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un Kuldīgas tūrisma attīstības centra direktors Artis Gustovskis ASV vēstniecei Latvijā Džūdītai Gārberei (vidū) izrādīja Kuldīgā iecienītās vietas – vēsturisko tiltu pār Ventu, Sv. Katrīnas baznīcu un pils dārzu. Vēstniece viesojās arī Kuldīgas novada muzejā, restaurācijas centrā un apskatīja bijušo ebreju sinagogu, kas tiek pārbūvēta par Kuldīgas Galveno bibliotēku.